<sup>21</sup> In der Druckausgabe von Sigmund Birken, *Spiegel der Ehren des ... Erzhauses Österreich* (Nürnberg 1668), S. 152.

<sup>22</sup> Bei Birken noch Cos. I, imper. III.

<sup>23</sup> In Birkens Ausgabe folgt *decretum est*.

*riali potestate aut a nobis vel successoribus nostris seu quibusvis aliis. Nos volumus eciam, quod eadem terra in perpetuum libera perseveret. Eciam praecipimus nos ex Romana potestate, quod, cum nulla adversitate illa Terra supra nominata ab aliquo in aliquo molestetur. Si quis autem contra hoc faceret, quam cito hoc perpetrasset, ille esse debet in banno Romani imperii et numquam inde tempore aliquo exire. Datum apud Lateranum in die Martis illius magni dei.*

*a successoribus nostris tributorum pensiones obire iubentur, has ad immunitatem perpetuam contrahimus volumusque Romani imperii, quod in nos collatum est<sup>24</sup>, auctoritate, quod<sup>25</sup> nullo onere huius provinciae subditi de reliquo unquam detentur exagitenturve. Quod si quis contra hoc nostrum edictum praesumere audeat, huic igni et aqua perpetuo interdictum esto etc.*

Hier bedarf die Sachlage wohl keines Kommentars.

#### Nachtrag August 1947.

Ein glücklicher Fund ermöglicht mir die Wiedergabe des von Baron Streun erwähnten (siehe oben Anm. 18) Pseudoprivilegs Alexanders des Großen; es ist am Ende des cod. Vindob. Palat. n. 3296, f. 448<sup>r</sup>, eingetragen und lautet:

*Nos Alexander Philippi regis Macedonum Hircus monarchie figuratus Grecorum imperii inchoator magni dei Iovis filius per Nectonabock nuntiatus allocutor Bragmanorum et arbor solis et lumen, conculcator Persarum et Medorum regionum, dominus mundi ab ortu solis usque ad occasum, a meridie usque ad septentrionem, illustri prosapie Schlavorum et lingue eorum gratiam, pacem atque salutem a nobis et successoribus nostris succedentibus nobis in gubernacione mundi: Quoniam nobis semper affuistis in fide veraces, in armis strennui, nostri coadutores bellicosi et robusti, damus et conferimus vobis libere et in perpetuum totam plagam terre ab Aquilone usque ad fines Ytalie meridionales, ut nullus sit ausus ibi remanere, residere aut se locare nisi vestrates. Et si aliquis alter ibi inventus fuerit manens, sit vester servus et servi posterii vestrorum posterorum. Datum in civitate nove nostre foundationis Alexandrina fundata super magno Nili fluvio Egipti anno duodecimo regnorum nostrorum ardentibus magnis diis Iove, Marte, Plutone et maxima dea Minerva. Testes autem huiusmodi rei sunt Anthiocus illustris locotheta noster et alii principes undecim, quos nobis sine prole descendentibus relinquimus nostros heredes et tocus orbis. (Scriptum anno 1516 octava Omnium sanctorum.)*